

**BETÆNKNING****Afgivet af Finans- og Skatteudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om offentlige betalinger m.v.***FremSAT af Naalakkersuisoq for Finanser***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut, formand  
Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand  
Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Malene V. Rasmussen, Demokraterne  
Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Jens Napaattoq, Partii Naleraq  
Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai

Udvalget har efter 1. behandlingen 7. oktober under EM2020 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Formålet med forslaget er at skabe grundlag for en modernisering og effektivisering af den offentlige betalingsforvaltning samtidig med, at borgere og virksomheder har de samme - eller får forbedrede - vilkår.

En NemKonto-ordning vil bidrage til offentlige effektiviseringer og besparelser gennem færre manuelle processer og håndteringer i forhold til betalingerne.

For de mange borgere og virksomheder, som modtager udbetalinger fra forskellige offentlige myndigheder, vil NemKontoen betyde en lettelse, fordi det ikke er nødvendigt at oplyse kontonummer til de forskellige myndigheder.

Forslaget indebærer, at personer over 18 år (og i visse tilfælde også personer under 18 år) og virksomheder i Grønland skal anviser en pengeinstitutkonto (en NemKonto). Der kan foretages udbetalinger hertil med frigørende virkning, hvis personen eller virksomheden ikke har anvist en anden pengeinstitutkonto.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Forslaget blev støttet af samtlige partier i salen og Naalakkersuisut, men dog henvist til udvalgsbehandling.

**Høringssvar**

Naalakkersuisut har gengivet de af høringsparterne modtagne bemærkninger til forslaget og anført sine kommentarer dertil. Udvalget tager Naalakkersuisuts kommentarer til efterretning, og har ingen yderligere bemærkninger til disse.

**Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget konstaterer at forslagets formål og indhold findes støtteværdigt i Inatsisartut. Udvalget bemærker samtidigt, at der udvises bekymring om forslagets konsekvenser for de borgere, der af forskellige årsager ikke er klar til digitaliseringen af området. Udvalget kan fuldt ud forstå denne bekymring, og skal anmode Naalakkersuisut om, i sit svarnotat til punktets 2. behandling, at uddybe sine kommentarer til de under Inatsisartuts førstebehandling faldne bemærkninger til forslaget. Udvalget skal henvise til Naalakkersuisoq for Finansers opsummeringer under sine afsluttende bemærkninger i salen.

**Forslagets økonomiske konsekvenser**

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Det forudsættes, at udgifter til tilpasning af eksisterende systemer og arbejdsgange afholdes inden for nuværende bevillinger, og at der vil være mindre engangsudgifter til etablering samt mindre drifts- og vedligeholdelsesudgifter.

Forslaget forventes at få mindre administrative lettelser for erhvervslivet, og ingen administrative byrder for de fleste borgere.

**Udvalgets indstillinger**

**Et enigt udvalg** indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Hermann Berthelsen  
Formand

---

Múte Bourup Egede  
Næstformand

---

Karl-Kristian Kruse

---

Malene V. Rasmussen

---

Peter Olsen

---

Jens Napaattoq

---

Aleqa Hammond